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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주중앙초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 943,457 944,089 -632 -0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,956 40,551 4.2

학생복지/교육격차 해소 45,940 280,232 29.7

기본적 교육활동 -5,008 142,855 15.1

선택적 교육활동 -58,523 110,518 11.7

교육활동 지원 5,045 124,125 13.1

학교 일반운영 9,958 245,176 25.9

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 65,913 697,518 73.9

이전수입 기타이전수입 0 3,400 0.3

자체수입 학부모부담수입 -68,170 213,951 22.6

자체수입 행정활동수입 1,625 5,520 0.5

기타수입 전년도이월금 0 23,068 2.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 700,918 635,005 65,913

1.교육비특별회계이전수입 697,518 631,605 65,913

1.교육비특별회계전입금수입 697,518 631,605 65,913

1.학교회계전입금 697,518 631,605 65,913

1.학교운영비전입금 273,653 273,653 0
유치원기본운영비 : (29,200,000원 × 1교) - 

35,040,000원 =
-5,840,000

유치원기본운영비 : 5,840,000원 × 1교 = 5,840,000

2.목적사업비전입금 423,865 357,952 65,913
(성립전)교과서비 지원 : (12,991,000원 × 1교

) - 9,562,000원 =
3,429,000

(성립전)교과서비 지원 : (13,991,000원 × 1교

) - 12,991,000원 =
1,000,000

(성립전)방과후학교 운영비 : (10,000,000원 ×

 1교) - 7,000,000원 =
3,000,000

(성립전)우수농축산물 : (1,069,000원 × 1교) 

- 495,000원 =
574,000

(성립전)친환경 농산물 : (6,597,000원 × 1교)

 - 3,054,000원 =
3,543,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 

(30,697,690원 × 1교) - 28,991,000원 =
1,706,000

(성립전)무료급식비 : (82,657,000원 × 1교) -

 59,668,000원 =
22,989,000

배움터자원봉사자 활동비 : (6,510,000원 × 1

교) - 6,720,000원 =
-210,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : (6,735,290

원 × 1교) - 5,928,000원 =
808,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

(6,556,370원 × 1교) - 4,909,000원 =
1,648,000

(성립전)대체인건비 : (814,090원 × 1교) - 

374,000원 =
440,000

(성립전)대체인건비 : (1,819,920원 × 1교) - 

814,000원 =
1,005,000

(성립전)대체인건비 : (2,134,000원 × 1교) - 

1,819,000원 =
315,000

방과후 학교 운영 : (10,640,000원 × 1교) - 

10,900,000원 =
-260,000

(성립전)자유수강권 : (6,890,000원 × 1교) - 

6,201,000원 =
689,000

(성립전)유치원 기간제교사 맞춤형복지비 : 

250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)하반기 TALK 단기집중프로그램 운영비 

: 2,280,000원 × 1교 =
2,280,000

(성립전)초등 돌봄교실 환경개선 : 7,000,000원

 × 1교 =
7,000,000

(성립전)출국지원금 : 1,300,000원 × 1교 = 1,300,000

2018 하반기 talk운영비 : 9,700,000원 × 1교 

=
9,700,000

(성립전)시설관리원 인건비 : 4,132,000원 × 1

교 =
4,132,000

책꾸러미지원 : 575,000원 × 1교 = 575,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기타이전수입 3,400 3,400 0

1.학교회계간이전수입 3,400 3,400 0

1.다른학교회계전입금 3,400 3,400 0

1.다른학교회계전입금 3,400 3,400 0

2.자체수입 219,471 286,016 -66,545

1.학부모부담수입 213,951 282,121 -68,170

1.수익자부담수입 213,951 282,121 -68,170

1.급식비 108,603 103,972 4,631

1.급식비 108,603 103,972 4,631(성립전)유치원원아 : -996,000원 -996,000

(성립전)초등학생 : 4,974,000원 4,974,000

교직원 : 497,160원 498,000

(성립전)우유급식 : 154,600원×1월= 155,000

2.방과후학교활동비 63,002 125,100 -62,098

1.방과후학교활동비 63,002 125,100 -62,098컴퓨터부 : -5,850,000원= -5,850,000

컴퓨터 재료비 : -1,658,000원= -1,658,000

스포츠 : -7,380,000원= -7,380,000

수학부 : -7,470,000원= -7,470,000

수학부 재료비 : -2,235,000원= -2,235,000

바이올린부 : -6,810,000원= -6,810,000

바이올린 재료비 : -1,350,000원= -1,350,000

미술부 : -5,400,000원= -5,400,000

미술부 재료비 : -540,000원= -540,000

공예부 : -8,640,000원= -8,640,000

공예부 재료비 : -1,708,000원= -1,708,000

로봇과학 : -10,080,000원= -10,080,000

돌봄교실간식비 : -2,977,000원= -2,977,000

3.현장체험학습비 9,519 20,280 -10,761

1.현장체험학습비 9,519 20,280 -10,761현장체험학습운영비 : -7,267,000원= -7,267,000

2 발행일 : 2019-03-11



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

수학여행 : -1,576,000원= -1,576,000

학생수련활동 : -1,918,000원= -1,918,000

4.청소년단체활동비 3,233 10,500 -7,267

1.청소년단체활동비 3,233 10,500 -7,267준거집단활동비 : -7,267,500원= -7,267,000

5.졸업앨범비 2,310 1,870 440

1.졸업앨범비 2,310 1,870 440(성립전)졸업앨범구입 : 15,000원×34명= 510,000

졸업앨범구입 : -70,000원= -70,000

6.교과서비 13,991 9,562 4,429

1.교과서비 13,991 9,562 4,429(성립전)교과서 구입 : 3,429,000원 3,429,000

(성립전)교과서 구입 : 1,000,000원 1,000,000

7.누리과정비 13,293 10,837 2,456

1.누리과정비 13,293 10,837 2,456(성립전)누리과정비지원 : 2,456,000원 2,456,000

2.행정활동수입 5,520 3,895 1,625

1.사용료및수수료 722 300 422

1.사용료및수수료 722 300 422

1.사용료 722 300 422사용료 : 422,000원= 422,000

2.기타행정활동수입 4,798 3,595 1,203

1.이자수입 1,057 700 357

1.이자수입 1,057 700 357이자수입 : 357,000원= 357,000

2.기타행정활동수입 3,741 2,895 846

1.기타행정활동수입 3,741 2,895 846페식용류 매각 수입 : 40,000원= 40,000

변상금 : 806,000원 806,000

3.기타수입 23,068 23,068 0

1.전년도이월금 23,068 23,068 0

1.순세계잉여금 23,068 23,068 0

1.순세계잉여금 23,068 23,068 0

1.순세계잉여금 23,068 23,068 0

세입합계 943,457944,089 -632

3 발행일 : 2019-03-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 40,551 38,595 1,956

1.교직원보수 33,251 31,295 1,956

1.사립학교 교원보수 33,251 31,295 1,956

1.시간제기간제교사 인건비 30,947 28,991 1,956

1.기간제교원인건비 28,474 26,518 1,956(성립전)인건비  1,956,000원 1,956,000

2.기간제교원법정부담

금
2,473 2,473 0  

2.기간제교원 인건비 2,304 2,304 0

1.기간제교원인건비 2,304 2,304 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,300 7,300 0

1.교직원연수 4,500 4,500 0

1.교직원 워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 1,800 1,800 0  

2.교직원연수 지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 2,800 2,800 0

1.교직원 동아리 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교직원 행사 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 280,232 234,292 45,940

1.급식 관리 134,440 123,932 10,508

1.학교급식운영 134,440 123,932 10,508

1.우유대금 7,316 7,161 155

1.우유대금 7,316 7,161 155(성립전)급식용우유대금  154,600원×1월= 155,000

2.급식식품비 93,324 85,829 7,495

1.급식용식재료비 93,324 85,829 7,495
(성립전)식품비  3,378,000원+4,117,000원

=
7,495,000

3.급식운영비 20,547 17,689 2,858

1 발행일 : 2019-03-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 3,846 2,086 1,760(성립전)대체인건비  62,857원×7일분= 440,000

(성립전)대체인건비  67,000원×15일= 1,005,000

(성립전)대체인건비  315,000원= 315,000

2.일반수용비 12,951 12,103 848급식소모품구입비  123,580원×2회= 248,000

(성립전)급식기구유지보수비  600,000원

×1회=
600,000

3.연료비 3,750 3,500 250도시가스비  250,000원×1회= 250,000

4.학교급식기구및시설확충 13,253 13,253 0

1.비품구입비 13,253 13,253 0  

2.보건 관리 11,360 11,360 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,720 8,720 0

1.보건교육 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

2.약품구입 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0  

3.보건실일반운영 1,035 1,035 0

1.일반수용비 234 234 0  

2.학생복지비 801 801 0  

4.학생건강검사 1,275 1,275 0

1.학생복지비 1,275 1,275 0  

5.교의수당 510 510 0

1.운영수당 510 510 0  

6.[국고]흡연예방 금연실천학교 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

7.심장제세동기 구입 2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0  

2.학교환경위생관리 2,640 2,640 0

1.먹는물관리 1,140 1,140 0

2 발행일 : 2019-03-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,140 1,140 0  

2.공기질관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.학교방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.교육격차 해소 118,131 87,568 30,563

1.급식비지원 82,657 59,668 22,989

1.급식비지원 82,657 59,668 22,989

1.학생지원금 82,657 59,668 22,989(성립전)무료급식비  22,989,000원×1교= 22,989,000

2.방과후학교활동비지원 6,890 6,201 689

1.자유수강권 6,890 6,201 689

1.학생지원금 6,890 6,201 689(성립전)자유수강권  689,000원 689,000

3.현장체험학습비지원 1,300 1,300 0

1.저소득층학생 현장체험학습비 지원 1,300 1,300 0

1.학생지원금 1,300 1,300 0  

4.교과서비지원 13,991 9,562 4,429

1.교과서무상지원 13,991 9,562 4,429

1.학생지원금 13,991 9,562 4,429(성립전)교과서무상지원  3,429,000원= 3,429,000

(성립전)교과서무상지원  1,000,000원 1,000,000

5.누리과정비지원 13,293 10,837 2,456

1.누리과정교육과정 6,736 5,928 808

1.학생지원금 6,736 5,928 808(성립전)무상교육비  808,000원= 808,000

2.누리교육과정 방과후과정 6,557 4,909 1,648

1.학생지원금 6,557 4,909 1,648(성립전)방과후과정 운영비  1,108,000원= 1,108,000

(성립전)방과후과정 강사비  270,000원×2

월=
540,000

4.학생복지 16,301 11,432 4,869

1.학생복지운영 16,301 11,432 4,869

1.졸업앨범 제작 2,310 1,870 440
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,310 1,870 440(성립전)졸업앨범제작  15,000원×34명= 510,000

졸업앨범제작  -70,000원 -70,000

2.무상교과서비 지원 13,991 9,562 4,429

1.학생지원금 13,991 9,562 4,429(성립전)교과서비  3,429,000원 3,429,000

(성립전)교과서비  1,000,000원 1,000,000

3.기본적 교육활동 142,855 147,863 -5,008

1.교과 활동 116,803 103,783 13,020

1.교과활동지원 31,870 31,870 0

1.학급교육활동운영 4,150 4,150 0

1.학생복지비 4,150 4,150 0학급자치활동비(한학급)  -500,000 -500,000

학급자치활동비  500,000 500,000

2.보결(대강)수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.학습준비물지원 5,040 5,040 0

1.학습준비물 5,040 5,040 0  

4.학습부진학생 지도 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,050 1,050 0  

2.학습준비물 200 200 0  

5.첫걸음학교 운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 9,900 9,900 0보조 강사비  200,000 200,000

집단상담 강사비  -200,000 -200,000

2.교육운영비 3,039 3,000 39운영비  39,000 39,000

3.목적사업업무추진비 61 100 -39협의회비  -39,000 -39,000

6.도시농업 기반구축 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

7.맞춤형학습 지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 1,520 1,520 0  
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3.목적사업업무추진비 280 280 0  

8.기초학력 보조교사제 운영 1,080 1,080 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.과학교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.체육교과활동 6,670 6,670 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.수상안전교육 1,870 1,870 0

1.교육운영비 1,870 1,870 0  

3.우수스포츠클럽 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.학교스포츠클럽 활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.외국어교과활동 41,544 28,264 13,280

1.외국어교과활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.TALK 장학생 프로그램 35,184 24,184 11,000

1.일반수용비 5,000 2,800 2,200원어민 주거비  440,000원×5월= 2,200,000

2.운영수당 30,184 21,384 8,800원어민 활동비  1,500,000원×5월= 7,500,000

(성립전)입출국지원금  1,300,000원×1명= 1,300,000

3.TALK 단기집중 영어교육 프로그램 4,560 2,280 2,280

1.운영수당 2,850 1,000 1,850(성립전)강사비  185,000원×10일= 1,850,000

2.교육운영비 1,310 880 430(성립전)활동재료비  10,000원×7종×4회= 280,000

(성립전)간식비  2,500원×20명×3회= 150,000
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3.도서구입비 400 400 0  

5.특수교육교과활동 29,699 29,959 -260

1.교과운영 5,720 5,720 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0  

2.일반수용비 120 120 0  

3.교육운영비 4,350 4,700 -350ICT 관리 및 구입  -350,000원 -350,000

4.비품구입비 550 200 350프린터구입  350,000원= 350,000

2.어깨동무학교 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 750 750 0  

3.목적사업업무추진비 150 150 0  

3.특수교육대상 22,079 22,339 -260

1.교육운영비 22,079 22,339 -260방과후학교 운영  -260,000원= -260,000

4.참가선수 훈련비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.유치원교과활동 4,720 4,720 0

1.현장학습 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

2.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.유치원 독서교육 2,200 2,200 0

1.교육운영비 660 660 0  

2.도서구입비 1,540 1,540 0  

2.창의적 체험활동 26,052 44,080 -18,028

1.자율활동 12,680 12,680 0

1.학예회활동 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0  

2.중앙놀이한마당 1,300 1,300 0
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1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.계절스포츠 스케이트 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.계절스포츠 눈썰매 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0  

5.계절스포츠 수영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

6.학생회실 지원 6,250 6,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.현장체험학습활동 9,519 20,280 -10,761

1.현장학습 3,013 10,280 -7,267

1.교육운영비 3,013 10,280 -7,267현장체험학습 운영비  -4,137,900원= -4,137,000

임차료  -3,130,000원= -3,130,000

2.수학여행 5,624 7,200 -1,576

1.교육운영비 5,624 7,200 -1,576수학여행 운영비  -276,000원= -276,000

차량임차료  -1,300,000원= -1,300,000

3.학생수련활동 882 2,800 -1,918

1.교육운영비 882 2,800 -1,918학생수련활동  -1,918,000원= -1,918,000

3.동아리활동 3,633 10,900 -7,267

1.동아리활동 지원 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.준거집단 활동 3,233 10,500 -7,267

1.교육운영비 3,233 10,500 -7,267활동비  -7,267,000원= -7,267,000

3.학생회활동 지원 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.진로활동 220 220 0

1.학생정서행동특성검사 50 50 0
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1.교육운영비 50 50 0  

2.진로적성검사 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0  

4.선택적 교육활동 110,518 169,041 -58,523

1.방과후학교 운영 101,002 160,100 -59,098

1.방과후학교운영 68,779 124,900 -56,121

1.컴퓨터부 8,692 16,200 -7,508

1.운영수당 8,550 14,400 -5,850강사비  -5,850,000 -5,850,000

2.교육운영비 142 1,800 -1,658교재교구비(재료비)  -1,658,000원= -1,658,000

2.스포츠부 7,020 14,400 -7,380

1.운영수당 7,020 14,400 -7,380강사비  -7,380,000원= -7,380,000

3.수학부 10,545 20,250 -9,705

1.운영수당 10,530 18,000 -7,470강사비  -7,470,000원= -7,470,000

2.교육운영비 15 2,250 -2,235교재교구비(재료비)  -2,235,000원= -2,235,000

4.바이올린부 3,990 12,150 -8,160

1.운영수당 3,990 10,800 -6,810강사비  -6,810,000원= -6,810,000

2.교육운영비 0 1,350 -1,350교재교구비(재료비)  -1,350,000원= -1,350,000

5.미술부 7,920 13,860 -5,940

1.운영수당 7,200 12,600 -5,400강사비  -5,400,000원 -5,400,000

2.교육운영비 720 1,260 -540교재교구비(재료비)  -540,000원= -540,000

6.공예부 16,292 26,640 -10,348

1.운영수당 12,960 21,600 -8,640강사비  -8,640,000원= -8,640,000

2.교육운영비 3,332 5,040 -1,708교재교구비(재료비)  -1,708,000원= -1,708,000

7.로봇과학 4,320 14,400 -10,080

1.운영수당 4,320 14,400 -10,080강사비  -10,080,000원= -10,080,000

8.방과후학교 운영 10,000 7,000 3,000

1.무기계약직원인건비 7,200 4,200 3,000
(성립전)방과후학교 인건비  600,000원×5

월=
3,000,000

2.일반수용비 810 2,300 -1,490소모품구입  -1,490,000원 -1,490,000
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3.전기요금 1,740 0 1,740방과후교실 전기요금  1,740,000원×1회= 1,740,000

4.비품구입비 250 250 0  

5.도서구입비 0 250 -250도서구입  -250,000원 -250,000

2.돌봄교실운영 32,223 35,200 -2,977

1.보육교실운영 29,223 32,200 -2,977

1.무기계약직원인건비 7,795 7,795 0  

2.일반수용비 19,088 21,845 -2,757용역비(간식비)  -2,977,000원 -2,977,000

물품구입비  220,000원×1회= 220,000

3.운영수당 926 2,560 -1,634요가, 스포츠 강사수당  -1,634,000원= -1,634,000

4.교육운영비 1,064 0 1,064교구구입  1,064,000원= 1,064,000

5.비품구입비 350 0 350청소기 구입  350,000원= 350,000

2.엄마품 온종일 돌봄교실 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,892 3,000 -108운영비  -108,000원= -108,000

2.교육운영비 108 0 108교구구입  108,000원×1회= 108,000

2.독서활동 9,516 8,941 575

1.독서활동운영 9,516 8,941 575

1.독서활성화지원 8,000 8,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 900 900 0  

3.도서구입비 6,100 6,100 0  

2.책 읽는 교실 운영 800 800 0

1.도서구입비 800 800 0  

3.단원고 약전 구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

4.책꾸러미지원(목적) 575 0 575

1.도서구입비 575 0 575도서구입비  10,083원×57권= 575,000

5.교육활동 지원 124,125 119,080 5,045

1.교무업무 운영 9,610 9,610 0
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1.교무학사운영 9,610 9,610 0

1.학급환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.청소용품구입 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

3.교무학사 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.입학식행사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.졸업식행사운영 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0  

6.수석교사운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.생활지도운영 8,530 8,740 -210

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교폭력예방 7,110 7,320 -210

1.학교폭력예방교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.배움터 자원봉사자 운영 6,510 6,720 -210

1.운영수당 6,510 6,720 -210자원봉사자 활동비  -210,000원= -210,000

3.학생안전교육 1,120 1,120 0

1.소방훈련 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.안전교육 1,070 1,070 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0  

3.연구학교 운영 71,900 71,900 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.연구학교운영 71,900 71,900 0

1.연구학교운영 40,028 40,028 0

1.일반수용비 4,039 3,853 186교직원 동아리 운영  -128,000원= -128,000

혁신학교 운영비  314,000원= 314,000

2.운영수당 24,520 24,580 -60강사비  -120,000원= -120,000

동아리 강사비  60,000원= 60,000

3.여비 0 200 -200여비  -200,000원= -200,000

4.교육운영비 10,469 10,395 74학생문화예술 동아리  -133,000원= -133,000

주제통합 프로젝트 운영비  284,000원 284,000

학생자치 운영비  -285,000원= -285,000

자율동아리 운영비  208,000원= 208,000

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.원도심학교 운영 28,500 28,500 0

1.일반수용비 440 440 0  

2.운영수당 2,500 2,500 0  

3.여비 60 60 0  

4.교육운영비 21,000 21,000 0  

5.목적사업업무추진비 700 700 0  

6.비품구입비 3,800 3,800 0  

3.하계연수회 운영지원금 3,372 3,372 0

1.교육운영비 3,372 3,372 0  

4.학습지원실 운영 12,230 12,830 -600

1.방송실운영 0 600 -600

1.방송실 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600기자재수리 및 교체  -600,000원 -600,000

2.정보화실운영 12,230 12,230 0

1.학교정보화지원 12,070 12,070 0

1.일반수용비 700 700 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 3,020 3,020 0  

3.비품구입비 8,350 8,350 0  

2.SW교육 교내 연수 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

5.교육여건 개선 21,855 16,000 5,855

1.교육환경개선 21,855 16,000 5,855

1.교육환경개선 비품 구입 14,855 16,000 -1,145

1.비품구입비 14,855 16,000 -1,145교실 칠판 교체  -672,000 -672,000

교실 원목 책장  -150,000 -150,000

강당 사회대, 강연대  -203,000 -203,000

현관 신발 흙털이개  -120,000 -120,000

2.돌봄교실 교육환경개선(목적) 7,000 0 7,000

1.일반수용비 4,665 0 4,665(성립전)바닥난방공사  4,665,000원×1회= 4,665,000

2.비품구입비 2,335 0 2,335
(성립전)사물함 외 1종 구입  2,335,000원

×1회=
2,335,000

6.학교 일반운영 245,176 235,218 9,958

1.학교기관 운영 144,137 135,324 8,813

1.부서기본운영 65,841 63,616 2,225

1.간행물구독 576 576 0

1.일반수용비 576 576 0  

2.사무용품구입 24,215 22,026 2,189

1.일반수용비 10,489 8,300 2,189토너구입  158,900원×5종×2회= 1,589,000

소화기 구입  30,000원×20개= 600,000

2.비품구입비 13,726 13,726 0컴퓨터 구입  -1,400,000 -1,400,000

냉장고 및 제습기 구입  -1,900,000 -1,900,000

공기청정기 구입  1,100,000원×3대= 3,300,000

3.시설일반관리비 19,500 19,500 0

1.시설비 19,500 19,500 0  

4.업무추진비 6,036 6,000 36
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0교직원경조사비  -400,000원= -400,000

유관기관 협력사업  -500,000원= -500,000

교직원간담회  900,000원= 900,000

2.직책급업무추진비 3,036 3,000 36직책급업무추진비  3,000원×12월= 36,000

5.여비 14,450 14,450 0

1.여비 14,450 14,450 0  

6.일반행정관리 784 784 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교직원복지비 384 384 0  

7.재정보증수수료 280 280 0

1.기타공공요금 280 280 0  

2.부설기관운영 3,600 3,600 0

1.현장학습 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.행정지원인력운용 32,283 28,151 4,132

1.무기계약직인건비 900 900 0

1.무기계약직원인건비 900 900 0  

2.교육공무직원 인건비 31,383 27,251 4,132

1.무기계약직원인건비 31,383 27,251 4,132
(성립전)시설관리직원 급여(목적)  

2,066,000원×2월=
4,132,000

4.병설유치원기본운영 42,413 39,957 2,456

1.입학식행사운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.사무용기기 및 집기구입 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0  

3.시설관리 운영 1,323 1,323 0

1.일반수용비 1,323 1,323 0  

4.교사연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  
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5.교직원연수 지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.교실수업지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.보결(대강)수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

8.유치원 운영 800 800 0

1.여비 800 800 0  

9.사무용품구입 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

10.공공요금및제세 4,213 4,213 0

1.전기요금 3,500 3,500 0  

2.상하수도료 353 353 0  

3.기타공공요금 360 360 0  

11.시설관리용역료 664 664 0

1.일반수용비 664 664 0  

12.학부모교육 1,000 1,000 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 940 940 0  

13.교무학사운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

14.소모품구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

15.유치원실무사인건비 10,840 10,840 0

1.무기계약직원인건비 10,840 10,840 0  

16.3세대하모니인건비 4,300 4,300 0

1.무기계약직원인건비 4,300 4,300 0  

17.약품구입 200 200 0
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1.학생복지비 200 200 0  

18.학교안전공제회관리 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0  

19.누리과정비지원 13,293 10,837 2,456

1.운영수당 3,420 2,880 540(성립전)강사비  540,000원 540,000

2.교육운영비 9,873 7,957 1,916(성립전)누리과정운영비  808,000원 808,000

(성립전)방과후과정 운영비  1,108,000원 1,108,000

2.시설 장비 유지 96,539 95,394 1,145

1.학교시설장비유지 96,539 95,394 1,145

1.공공요금 및 제세공과금 41,826 41,826 0

1.전기요금 29,780 29,780 0  

2.상하수도료 3,960 3,960 0  

3.기타공공요금 8,086 8,086 0  

2.시설관리용역료 40,858 40,858 0

1.일반수용비 40,858 40,858 0  

3.시설일반관리비 13,355 12,210 1,145

1.일반수용비 13,355 12,210 1,145
학교관리 소모품 구입  114,500원×2종×5

회=
1,145,000

4.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

3.학교운영 협력 4,500 4,500 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회 운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 3,300 3,300 0

1.학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 300 300 0  
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2.학교참여 지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학부모 책모임 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 943,457944,089 -632
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